
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. 3824/25 “APPROVAZIONE DELLE LINEE DI 
INDIRIZZO PER LA CO-PROGRAMMAZIONE (IN APPLICAZIONE DELL'ART. 55 
DEL D.LGS. 117/2017 C.D. “CODICE DEL TERZO SETTORE”) FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DEI BISOGNI E DELLE RISORSE DELLA COMUNITÀ, 
VOLTO A FAVORIRE PERCORSI DI PROMOZIONE, PREVENZIONE E 
INCLUSIONE NELL’AREA DELLA SALUTE MENTALE“ E ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI 

Responsabile del procedimento: Amelia Anghinoni

DELIBERAZIONE n. 161 del 09/04/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” 

ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con D.G.R. n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS Val Padana n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. 

XII/3229 del 21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia 
dell’aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-
2024;

Vista la D.G.R. n. 3824 del 27/01/2025 “Approvazione delle linee di indirizzo per la co-
programmazione (in applicazione dell'art. 55 del d.lgs. 117/2017 c.d. “Codice del Terzo Settore”) 
finalizzata all'individuazione dei bisogni e delle risorse della comunità, volto a favorire percorsi di 
promozione, prevenzione e inclusione nell’area della Salute Mentale”;

Evidenziato che la sopra citata D.G.R. n. 3824/25, nell’allegato A, promuove un percorso di co-
programmazione con gli Enti del Terzo Settore nell’area della Salute Mentale, ponendo in capo 
ad ATS i seguenti compiti:

- avviare un confronto con la Cabina di Regia ATS/Ambiti e nell’ambito dell’Organismo di 
Coordinamento della salute mentale e delle dipendenze per definire gli obiettivi e le 
finalità del percorso di co-programmazione;

- emanare l’avviso di co-programmazione ai sensi dell’art. 55 comma 2 del Codice del 
Terzo Settore attivi in tema di salute mentale per individuare i soggetti che 
parteciperanno alla co-programmazione;

- inviare gli esiti dell’Avviso alla Direzione Generale Welfare entro il 30/06/2025;

Dato atto che la SS Salute Mentale e Dipendenze ha condiviso le linee guida specificate nella 
D.G.R. n. 3824/25 nella Cabina di Regia del 31/03/2025 e nell’Organismo di Coordinamento della 
salute mentale e delle dipendenze dell’08/04/2025, come da verbali agli atti delle competenti 
Strutture del Dipartimento PIPSS;

Richiamato l’art. 55 del d.lgs. 117/2017 c.d. “Codice del Terzo Settore”;

Visto l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la partecipazione al percorso di co-
programmazione finalizzata all'individuazione dei bisogni e delle risorse della comunità, volto a 
favorire percorsi di promozione, prevenzione e inclusione nell’area della Salute Mentale, redatto 
dalla SS Salute Mentale e Dipendenze, di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Dato atto che il presente atto non comporta oneri;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione 
da parte del Direttore della SC Fragilità e Non Autosufficienza, proponente il presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della L.R. 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto della D.G.R. n. 3824 del 27/01/2025 “Approvazione delle linee di indirizzo 
per la co-programmazione (in applicazione dell'art. 55 del d.lgs. 117/2017 c.d. “Codice del 
Terzo Settore”) finalizzata all'individuazione dei bisogni e delle risorse della comunità, volto 
a favorire percorsi di promozione, prevenzione e inclusione nell’area della Salute Mentale”;

2. di approvare l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la partecipazione al 
percorso di co-programmazione finalizzata all'individuazione dei bisogni e delle risorse 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

della comunità, volto a favorire percorsi di promozione, prevenzione e inclusione nell’area 
della Salute Mentale, di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di demandare alla SS Salute Mentale e Dipendenze, gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente atto;

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi Piero Superbi Diego Maltagliati


